Дело № 5-28-530/2022
                                                                                   УИД 91RS0006-01-2022-003436-98

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 октября 2022 года                                                                           		г. Бахчисарай

 	Мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым - Ваянова Т.Н.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Ибрагимова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 10.5.1 КоАП РФ, в отношении Ибрагимова АВ, хххххххх
документ, удостоверяющий личность – паспорт, серия хххххх
У С Т А Н О В И Л:

   	04 октября 2022 года, в 13 часов 11 минут, Ибрагимов А.В., находясь по месту жительства: пер. ххххххххх с целью личного потребления,  осуществил незаконное культивирование хххххххххххх. При этом действия Ибрагимова А.В. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Ибрагимову А.В. текстуально разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 25.1 КоАП Российской Федерации. Отводов не заявлено. Ходатайств не поступило. В ходе судебного разбирательства Ибрагимов А.В., вину признал, раскаялся в содеянном. При этом, Ибрагимов А.В. пояснил, что выращивал коноплю для личного употребления. Просил назначить меру наказания в виде штрафа.
  	Заслушав пояснения Ибрагимова А.В., исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Ибрагимова А.В. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации.
       	Виновность Ибрагимова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении ххххххххххот 18 октября 2022 года (л.д.1); рапортом о/у ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому хххххххх. по факту вмененного в действия Ибрагимова А.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ (л.д. 2); постановлением хххххххххххх от                                      03 октября 2022 года о производстве обыска в жилище Ибрагимова А.В. (л.д.3); протоколом обыска (выемки) от 04 октября 2022 года (л.д. 4-5); объяснениями                хххх. от 04 октября 2022 года (л.д.6);  объяснениями хххх. от                          04 октября 2022 года (л.д.7); объяснениями Ибрагимова А.В. от 04 октября 2022 года (л.д.8); заключением эксперта № хххххххх года, согласно которого представленный на экспертизу растение является растением ххххх, содержащими наркотическое средство (л.д.15-18).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.
Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Каких-либо нарушений требований Закона при производстве по делу об административном правонарушении допущено не было.
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от                                27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размера культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» конопля (растение рода Cannabis) включено в перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащее контролю в Российской Федерации.
В силу ст. 1 Федерального закона от 08 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации под культивированием наркосодержащих растений понимается деятельность, связанная с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям.
На территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (статья 18 Федерального закона от 08 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
Статьей 10.5.1. КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При таких обстоятельствах в действиях Ибрагимова А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, а именно незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         	При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Ибрагимовым А.В. административного правонарушения, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие административную ответственность – раскаяние в содеянном, признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Согласно ч. 12 ст. 27.10 КоАП РФ, изъятые наркотические средства и психотропные вещества подлежат направлению на переработку или уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Образцы подлежащих уничтожению наркотических средств и психотропных веществ, этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции хранятся до вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, изъятое вещественное доказательство в виде 7 кустов растения рода каннабис, содержащих наркотическое средство, общей массой 85,0 г, подлежит уничтожению.
        	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.  29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

          Ибрагимова АВ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 3000  (трех тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
хххххххххххххххххх
    	 	Разъяснить Ибрагимову А.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
	    	Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
        	Вещественное доказательство по делу: ххххххххххх опечатанные печатью              № 29,  которые находятся на хранении в ОМВД России по Бахчисарайскому району  по квитанции ххххххххххххх года, - уничтожить.
        	Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                             							Т.Н. Ваянова